[image: image1.png]ot i DX A\ B B

济历城政字〔2024〕55号

济南市历城区人民政府

关于公布第八批区级非物质文化遗产

代表性项目名录和扩展项目名录的通知

各街道办事处，区政府各部门：

区政府批准区文化和旅游局确定的第八批区级非物质文化遗产代表性项目名录和扩展项目名录（共计18项，见附件），现予公布。
各级各有关部门要按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》《山东省非物质文化遗产条例》和国家、省、市关于做好非物质文化遗产保护工作的有关要求，认真贯彻落实“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，结合实际做好非物质文化遗产保护传承工作，不断激发非物质文化遗产传承活力，倡导非物质文化遗产融入生活，服务社会，为加快建设文化强区、实现文化大发展大繁荣作出更大贡献。

附件：第八批区级非物质文化遗产代表性项目名录和扩展项
目名录

                 济南市历城区人民政府
2024年9月30日
（此件公开发布）

附件
第八批区级非物质文化遗产

代表性项目名录和扩展项目名录

（共18项）

代表性项目名录（16项）

一、民间文学（1项）
	序号
	项目编码
	项目名称
	保护单位

	1
	Ⅰ-11
	劈山救母

神话传说
	济南市历城区

旅游发展中心

二、传统体育、游艺与杂技（1项）
	序号
	项目编码
	项目名称
	保护单位

	2
	Ⅵ—8
	绳 镖
	济南市历城区
山大路街道甸柳
社区居委会

三、传统美术（1项）
	序号
	项目编码
	项目名称
	保护单位

	3
	Ⅶ—16
	金石镌刻
	济南大有文创
有限公司

四、传统技艺（13项）
	序号
	项目编码
	项目名称
	保护单位

	4
	Ⅷ—51
	珠履传统布鞋制作技艺
	山东齐州升阳阁

文化传承有限公司

	5
	Ⅷ—52
	房记月饼传统制作技艺
	山东秋影食品
有限公司

	6
	Ⅷ—53
	四季天方包子
传统制作技艺
	山东能常食品
有限公司

	7
	Ⅷ—54
	老五甑酿酒工艺
	山东养正酒业
有限公司

	8
	Ⅷ—55
	合香珠制作技艺
	历城博杏霖中医
门诊部

	9
	Ⅷ—56
	麻编技艺
	历城区唐冶街道
银丰唐郡社区
居民委员会

	10
	Ⅷ—57
	酱卤熟食制作技艺
	济南尚德食品
有限公司

	11
	Ⅷ—58
	甜沫制作技艺
	济南历城泉谷怪

食品加工中心

	12
	Ⅷ—59
	点茶技艺
	历城区洪家楼街道海蔚社区居民
委员会

	13
	Ⅷ—60
	手工制笙技艺
	历城区唐王街道颜家庄村民委员会

	14
	Ⅷ—61
	传统豆腐制作技艺
	一亩金耳生态农场
（山东）有限公司

	15
	Ⅷ—62
	老济南酥鱼制作技艺
	山东庆原合

食品有限公司

	16
	Ⅷ—63
	老济南炸酱面制作技艺
	山东天时餐饮管理

有限公司

扩展项目名录（2项）

传统技艺（2项）

	序号
	项目编码
	项目名称
	保护单位

	1
	Ⅷ—47
	传拓技艺（碑拓技艺）
	华夏记忆（山东）文化创意有限公司

	2
	Ⅷ—48
	扁食制作技艺
（元宝饺子制作技艺）
	济南玖久同心

食品有限公司

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，
区人武部，区法院，区检察院。
济南市历城区人民政府办公室             2024年9月30日印发
—6—
—5—